事 務 連 絡

令和５年 10月 20日

   都道府県

各 指定都市 介護保険主管課（室）御中

   中 核 市

厚生労働省老健局老人保健課

地域リハビリテーション研修会（令和５年度老人保健健康増進等事業）の開催について

（依頼）

 平素より介護保険行政の推進に御協力いただき厚く御礼申し上げます。

今後 2040年に向けて、高齢化が一層進展していく状況の中、地域リハビリテーションの

重要性はますます大きくなっています。そのため、これまでも各自治体における取組につ

いての指針（※１）をお示しし、各自治体において、同指針に基づき地域リハビリテーシ

ョン支援体制の構築が進められてきたところです。

さらに、社会保障審議会介護保険部会のとりまとめ（※２）に基づき、第９期介護保険

事業（支援）計画の基本指針の基本的事項において、都道府県リハビリテーション協議会

やリハビリテーション支援センターの設置等、地域リハビリテーション支援体制の構築の

推進について明記する予定としています。

 こうした状況のもと、厚生労働省としては、地域リハビリテーションの更なる全国的な

推進のため、第９期介護保険事業（支援）計画の策定に向けた、以下の研修会を実施して

います。

① 基本編： ９月４日より事務局ホームページ（下記）にて配信

② 実践編： 別紙１のとおり、令和５年 11月に全国５か所（岩手、東京、兵庫、広

島、熊本）で実施予定

これらの研修は、自治体担当者の基本的な知識の所得、さらには他の自治体職員との意

見交換等の貴重な機会となりますので、現在、地域リハビリテーション支援体制が構築さ

れていない自治体も含め、各自治体におかれましては、「基本編」の研修動画の御視聴及び

「実践編」への担当職員の積極的な派遣の御検討をお願いします。

※１ 「地域リハビリテーション推進のための指針」（平成 18 年３月 31 日付け老老発

0331006号厚生労働省老健局老人保健課長通知別添）

※２ 「介護保険制度の見直しに関する意見」（令和４年 12月 20日社会保障審議会介護

保険部会）

記

１.地域リハビリテーション研修会（基本編）

以下の URL（日本リハビリテーション病院・施設協会ホームページ）へアクセスし、研

修動画を御視聴ください。

   https://www.rehakyoh.jp/page-12935.html

２.地域リハビリテーション研修会（実践編）

以下の URL（日本リハビリテーション病院・施設協会ホームページ）へアクセスし、参

加する会場を選択の上、申込みをお願いします。

https://www.rehakyoh.jp/info/2023/10/13392.html

https://www.rehakyoh.jp/page-12935.html
https://www.rehakyoh.jp/info/2023/10/13392.html

1

「地域リハビリテーション研修会」 実施要領

１．趣旨

地域リハビリテーションについては、各自治体において支援体制の構築が進められてきたところであり、

さらに、令和４年１２月 20日に社会保障審議会介護保険部会においてとりまとめられた「介護保険制度の

見直しに関する意見」を踏まえ、第９期介護保険事業（支援）計画の基本指針の基本的事項において、

地域リハビリテーション支援体制の構築の推進について明記する予定としています。

これらを踏まえ、令和５年度老人保健健康増進等事業「地域リハビリテーション体制推進のための研修

事業」の一環として、都道府県及び市区町村における医師会等の関係団体・機関との連携・協働を軸と

した地域リハビリテーション支援体制の整備に関する研修を通じ、地域リハビリテーションの全国的な推

進を図ることを目的として、本研修会を実施します。

２．事務局

一般社団法人日本リハビリテーション病院・施設協会

３．開催方法・日時・申込方法

本研修会は基本編（オンライン動画配信）と実践編（現地開催による研修会）の二部構成です。

・基本編 ： 9月４日より事務局ホームページ（https://www.rehakyoh.jp/page-12935.html）にて配信

・実践編 ： 全国５か所（岩手県・東京都・兵庫県・広島県・熊本県）で実施予定。

※詳細情報は以下の事務局ホームページを御確認ください。

https://www.rehakyoh.jp/info/2023/10/13392.html

●岩手会場

日 時 2023年 11月 23日（木）

開催場所 いわて県民情報交流センター(アイーナ)

申込締切 11月 20日（月） ※ただし、定員になり次第締切。

 ●東京会場

日 時 2023年 11月 12日（日）

開催場所 TKP 東京駅カンファレンスセンター

申込締切 11月 9日（木） ※ただし、定員になり次第締切。

 ●兵庫会場

日 時 2023年 11月 27日（月）

開催場所 三宮コンベンションセンター

申込締切 11月 22日（水） ※ただし、定員になり次第締切。

別紙１

2

●広島会場

日 時 2023年 11月 10日（金）

開催場所 広島県医師会館

申込締切 11月 7 日（火） ※ただし、定員になり次第締切。

 ●熊本会場

日 時 2023年 11月 10日（金）

開催場所 熊本県医師会館

申込締切 11月 7 日（火） ※ただし定員になり次第締切。

４．対象者

都道府県・市区町村の担当者、都道府県医師会・関係団体の関係者等

定員は各地 100名、参加費は無料

＊実践編に参加される前に、基本編の動画の視聴をお願いします。

５．研修テーマ等について

内容 講師等

市町村における関係団体との連携と協議の場 各研修地の市町村担当者、地域リハビリ

テーション支援センター職員等

市町村と地域リハビリテーション支援センターとの

協働

各研修地の市町村担当者、地域リハビリ

テーション支援センター職員等

地域リハビリテーションにおける市町村の役割

（事例報告）

事例報告者

次年度に向けた介護保険事業支援計画の作成

（ワークショップ）

各都道府県等の担当者、地域リハビリテ

ーション塾塾生

発表・まとめ

 ※ 研修テーマ等については、現時点の予定です。また、各開催地で研修内容が異なる場合もありま

すので、あらかじめ御了承ください。

６．問合せ先について

御不明点がございましたら、以下の問合せ先へ御連絡ください。

一般社団法人日本リハビリテーション病院・施設協会

〒101-0047 東京都千代田区内神田 2-4-2 一広グローバルビル５階

TEL：03-6260-8146 FAX：03-6260-8147

問合先：member@rehakyoh.jp

	事務連絡「地域リハ研修」
	事務連絡「研修要領」 _